La conclusion arrive à brûle-pourpoint, § 3,5 : il faut grandir à la taille de l'homme parfait, évacuer le féminin et l'enfantin qui nous retiennent, n'avoir plus besoin de tuteurs ni d'intendants, et écouter la voix du Seigneur qui nous conduit à l'amour du Père.

HOMILIA XXIV

De sacrificiis, quae per unamquamque
festiuitatem iubentur offerri,
et de uotis quae uouentur Deo

1, 1. Omnes qui imbuendi sunt eminentioribus discipli-
nis, tamdiu molestum ducunt rudimentorum laborem,
donec qui sit disciplinae illius ad quam inducuntur finis et
4 fructus ignorant. Cum uero inductos per ordinem perfectio
consecuta fuerit disciplinae, tunc delectabit rudimentorum
pertulisse molestias. Sunt ergo et in sanctis ac diuinis rebus
prima quaedam rudimenta, quibus inducuntur hi qui ad per-
8 fectionem beatitudinis tendunt. Quod euidenter famulus
Dei in cantico Exodi designat, dicens : *Inducens planta eos
in monte haereditatis tuae, in praeparata habitatione tua,
quam praeparasti, Domine*^a. Paulus quoque Apostolus,
12 sciens esse quaedam prima imbuendi initia, tunc deinde per
tempus etiam ad perfectionem ueniri, scribens quibusdam
dicebat : *Etenim cum deberetis iam magistri esse propter
tempus, rursus indigetis ut doceamini quae sint elementa
16 exordii sermonum Dei, et facti estis quibus lacte opus sit, non
cibo forti. Omnis enim qui lacte alitur, expers est sermonis
iustitiae ; paruulus enim est. Perfectorum uero est cibus soli-
dus, qui pro possibilitate sumendi exercitatos habent sensus*

1. a. Ex 15, 17

HOMÉLIE XXIV

Les sacrifices. Les vœux

Utilité d'être
initié à la parole
de Dieu

1, 1. Aussi longtemps qu'ils ignorent le but et les avantages de la science à laquelle on les initie, tous ceux à qui doit être inculqué un enseignement supérieur trouvent fastidieux de s'adonner aux rudiments. Mais quand ils ont été amenés petit à petit à posséder à fond cette science, alors ils se félicitent d'avoir supporté l'ennui des rudiments. — Ainsi y a-t-il aussi pour les choses saintes et divines des rudiments, par lesquels passent ceux qui tendent à la béatitude parfaite. C'est ce que signifie clairement le Serviteur de Dieu¹ dans le cantique de l'*Exode* : « Après les avoir amenés, plante-les sur la montagne de ton héritage, au lieu où tu as fait ta demeure, celle que tu as préparée, Seigneur^a. » L'apôtre Paul, sachant également qu'il existe des éléments premiers dont il faut s'imprégner, et qui permettent ensuite, avec le temps, d'arriver à la perfection, écrivait à quelques fidèles : « Alors que vous devriez être des maîtres depuis longtemps, vous avez encore besoin qu'on vous enseigne les premiers éléments des oracles de Dieu, et vous en êtes venus à avoir besoin de lait et non de nourriture solide. Or quiconque en est encore au lait n'entend rien à la doctrine de justice ; il n'est qu'un petit enfant. Mais la nourriture solide est pour les parfaits, dont les sens, exercés

1. Il s'agit de Moïse, chantant au Seigneur avec les fils d'Israël le cantique de la sortie d'Égypte, *Ex* 15, 2-19.

20 *ad discretionem boni uel mali*^b. Et iterum in aliis litteram legis omnemque huiusmodi scripturam *elementa mundi*^c esse commemorat.

1, 2. Et nunc ergo ea quae pertinuerunt ad illos qui pri-
24 mis imbuebantur elementis, molesta nobis primo uidentur auditu; uolenti enim unicuique auditorum discere de his quae ad salutem pertinent, cum de sacrificiis arietum et hircorum uitulorumque recitatur, nihil sibi utilitatis conferre
28 huiusmodi litteras iudicant, quantum ad ipsum spectat auditum. Si uero quis inueniatur, qui possit *uelamen, quod est positum in lectione Veteris Testamenti*^d, remouere atque inde perquirere quae sint uera sacrificia quae purifient
32 populum in diebus festis, tunc uidebit, quam mira et magnifica sunt quae per haec indicantur, quae superflua ignorantibus ac superstitiosa ducuntur.

Sed haec quidem Paulus, et si qui ei similes sunt, plenius
36 ab ipsa Sapientia et Verbo Dei perfectiusque cognouerint; nos autem, quantum ex ipsorum litteris colligere possumus, in quibus nobis uelut per *umbram* et imaginem^e indicia quaedam dederunt ad aedificationem communem discutere
40 summam de sacrificiorum ritu aliqua temptabimus.

b. He 5, 12-14 c. cf. Ga 4, 3,9; Col 2, 8,20 d. cf. 2 Co 3, 14
e. cf. He 10, 1

1. Cette connaissance des merveilles du N.T. que cache le voile de Moïse croît avec l'application de l'intelligence, comme on vient de le voir dans le paragraphe précédent, dédié en somme à l'utilité pédagogique de l'étude progressive. Mais à côté des efforts de la raison, en ces matières qui touchent au spirituel et qui dépendent de l'exercice de l'âme, Origène se plaît à déterminer cette autre source de la connaissance qu'est l'intervention directe de la Sagesse elle-même et celle de la Parole du Verbe saisie sans écran à l'intime de l'âme. En supputant des âmes à la stature de Paul, Origène paraît songer à l'illumination du chemin de Damas, indéniable source de connaissance pour Paul et, semblablement, pour ceux à qui il est

par la pratique, savent discerner le bien et le mal^b. » Ailleurs encore, l'Apôtre signale que c'est la loi prise à la lettre, comme aussi tout passage de l'Écriture qui s'y rapporte, qui constitue les « éléments du monde^c ».

1, 2. Ainsi, ces enseignements des premiers éléments qu'on destinait aux novices nous apparaissent maintenant pénibles à supporter à les entendre pour la première fois. L'auditeur qui tient à s'instruire de ce qui concerne le salut, trouve, en effet, à la lecture des passages sur le sacrifice des béliers, des boucs et des jeunes taureaux, que des textes de ce genre, à s'en tenir à la seule lecture, ne lui apportent aucun profit. Mais qu'il y ait quelqu'un qui puisse lever « le voile étendu sur la lecture de l'Ancien Testament^d », et qu'à partir de là il cherche la véritable nature des sacrifices qui purifient le peuple aux jours de fête, il verra alors quelles étonnantes merveilles sont contenues dans les passages qui paraissent aux ignorants inutiles ou entachés de superstition.

Mais ces connaissances, il se peut que Paul et ceux, s'il en est, qu'on peut mettre sur le même rang, les ait reçues plus complètement et plus parfaitement de la Sagesse elle-même et du Verbe de Dieu¹. Pour nous, dans la mesure où nous pouvons réunir littéralement des textes où ils nous ont donné, comme « à travers l'ombre et l'image^e », des indications, nous essayerons en vue de l'édification générale d'examiner sommairement quelques éléments des rites sacrifiels.

donné d'en passer par là. On se rappelle qu'en *Hom. XVII, 4, 2*, Origène disait dans une même perspective (*SC 442, p. 289*) : « Quant à ceux qui s'attachent à l'étude de la Sagesse et de la Science, étant donné que là il n'y a pas de limite — quelle limite en effet imposer à la Sagesse de Dieu ? —, plus on s'en sera approché, plus on y trouvera de profondeur, et plus on l'aura scruté, plus on comprendra son caractère ineffable et incompréhensible. »

1, 3. In *Paschae* festiuitate *agnus* scribitur esse qui purificat populum ^f, in aliis uitulus ^g, in aliis hircus aut aries uel capra uel uitula, sicut ex his quae recitata sunt didicistis.
 44 Vnus ergo ex his animalibus, quae ad purificandum populum sumuntur, est *agnus*. Qui *agnus* ipse esse dicitur Dominus et Saluator noster. Sic enim intellexit Iohannes, qui est maior omnium prophetarum ^h, et signauit de ipso
 48 dicens : *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi* ⁱ. Quod si *agnus*, qui ad purificandum populum datus est, ad personam Domini et Saluatoris nostri refertur, consequens uidetur quod etiam cetera animalia quae his eisdem purificationis usibus deputata sunt, referri debeant similiter ad aliquas personas quae purificationis aliquid humano generi conferant.

1, 4. Vide ergo ne forte, sicut Dominus et Saluator noster
 56 *quasi agnus ad occisionem ductus* ^j et in sacrificium altaris oblatum peccatorum remissionem uniuerso praestitit mundo, ita fortassis et ceterorum sanctorum ac iustorum sanguis, qui effusus est a sanguine Abel iusti usque ad sanguinem Zachariae prophetae, qui interfectus est inter aedem
 60 et altare ^k, alterius quidem sanguis sicut *uitulae*, alterius

f. cf. Nb 28, 19 s ; 29, 2 s g. cf. Nb 28, 11 ; 29, 13s
 h. cf. Lc 7, 26 i. Jn 1, 29 j. cf. Ac 8, 32 k. cf. Mt 23, 35

1. *Vitulus*, « un jeune taureau ». Le mot de *uitulus* choisi par Rufin pour traduire le grec *μόσχος* indique qu'il ne s'agit pas d'un animal adulte, *iuuencus* ou, plus âgé, *nouellus*, mais, comme de coutume, du petit taureau sans défaut, non châtré, jeune veau qui est encore dans sa première année ; il faut évidemment évacuer l'image du bœuf adulte gros et gras, ou du taureau puissant et fort, que popularise telle ou telle gravure ; le taureau des sacrifices est une bête d'un an.